
 
 
 
 
 

 
1. Решение Представительного Собрания Беловского района Курской 

области от 23 сентября 2016 года № III-21/1 «О  внесении  изменений и 
дополнений в Устав муниципального района «Беловский район» Курской 
области» 
      2. Решение Представительного Собрания Беловского района Курской 
области от 23 сентября 2016 года № III-21/8 «О досрочном прекращении 
полномочий депутата Представительного Собрания Беловского района 
Курской области Ткачева Николая Афанасьевича 
     3. Решение Представительного Собрания Беловского района Курской 
области от 23 сентября 2016 года № III-21/3 «Об учреждении поощрений» 
     4. Решение Представительного Собрания Беловского района Курской 
области от 23 сентября 2016 года № III-21/4 «О приостановлении действия 
отдельных статей Положения о бюджетном процессе муниципального 
района «Беловский район» Курской области» 
     5. Решение Представительного Собрания Беловского района Курской 
области от 23 сентября 2016 года № III-21/5 «Об утверждении порядка 
формирования, ведения, опубликования перечня муниципального 
имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 
и среднего предпринимательства, и порядка предоставления в аренду 
имущества, включенного в перечень муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование  
субъектам малого и среднего предпринимательства  и организациям, 
образующим инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства»  
     6. Решение Представительного Собрания Беловского района Курской 
области от 23 сентября 2016 года № III-21/6 «О принятии в собственность 
муниципального района «Беловский район» Курской области недвижимого 
имущества» 
     7. Решение Представительного Собрания Беловского района Курской 
области от 23 сентября 2016 года № III-21/7 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«БЕЛОВСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩЕГО 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ 
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, 
ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И 
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 
    8. Решение Представительного Собрания Беловского района Курской 
области от 23 сентября 2016 года № III-21/2 «О внесении изменений и 
дополнений в решение Представительного Собрания Беловского района 
Курской области  21 октября 2014 года № III-2/1 «Об образовании 
постоянных комиссий Представительного Собрания  Беловского района 
Курской области» 
 
 
 
 
 
 
 

 



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «23» СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № III-21/1 

 

О  внесении  изменений и дополнений 
в Устав муниципального района 

«Беловский район» Курской области. 
 
 
    В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Устава муниципального района «Беловский район» Курской области, 
руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями и 
дополнениями), пунктом 1 части 1 статьи 23 Устава муниципального района 
«Беловский район» Курской области, Представительное Собрание Беловского 
района Курской области РЕШИЛО: 

  I. Принять внесенные  в Устав муниципального района «Беловский район»  
Курской области, принятый решением Представительного Собрания Беловского 
района Курской области от 5 декабря 2005 года №4-2 (газета «Беловские зори» 
от   20 декабря 2005 г. № 131,132), зарегистрированный Главным  управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Центральному федеральному 
округу в Курской области 9 декабря 2005 года №465010002005001 (с 
изменениями и дополнениями, внесенными решениями Представительного 
Собрания Беловского района Курской области от 1 декабря  2006г. № 14/14; от 
29 июня 2007г. №21/1; от 30 октября 2007г. №24/1; от 12 марта 2008 года № 27/1, 
от 21 мая 2010 г. №9/1, от 22 марта 2011 г. №17/1, от 7 сентября 2012 г. №32/3, 
от 21.05.2014 г. №48/1, от 26.11.2014 г. №III-4/2, зарегистрированными отделом 
Главного управления Минюста России по Центральному федеральному округу в 
Курской области 25.01.2007г. №465010002007001; 04.09.2007г. 
465010002007002; 29.01.2008г. №465010002008001; 16.04.2008г. 
№465010002008002; 30.01.2009 г. №465010002009001, 09 июля 2010 г. 
№14465010002010001, 06 мая 2011 г. №14465010002011001, 25 октября 2012 г. 
№465010002012001, 07.07.2014 г.  №465010002014001, 30.12.2014 г. 
№465010002014002 следующие изменения и дополнения:  

 
1. В статье 7 «Вопросы местного значения  Беловского района»:  
А) в часть 2 внести следующие изменения: 
1) в пункте 18 слова «, в том числе путем выкупа,» исключить; 
2) пункты 16, 32, 41, 46 изложить в следующей редакции: 
«16)  участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов на 
территориях сельских поселений Беловского района, а также участие в 
организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), 
транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению 
твердых коммунальных отходов на территории Беловского района;»; 

«32) обеспечение условий для развития на территории Беловского района 
физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация 
проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий Беловского района;»; 

«41) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 



сельских поселений Беловского района, охрана объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 
расположенных на территориях сельских поселений Беловского района, а также 
сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры), находящихся в собственности Беловского 
района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
местного (муниципального) значения, расположенных на территории Беловского 
района;»; 

«46) в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ 
«О государственном кадастре недвижимости» участие в выполнении 
комплексных кадастровых работ на территориях сельских поселений Беловского 
района, а также организация выполнения комплексных кадастровых работ на 
территории Беловского района и утверждение карты-плана территории.». 

3) в пункте 17  слова ", в том числе путем выкупа," исключить; 
4) в пункте 43 слова «городских лесов,» исключить; 
Б) абзац 3 части 5 дополнить предложением следующего содержания: 
«Порядок заключения соглашений определяется Уставом муниципального 

района «Беловский район» и (или) нормативными правовыми актами 
Представительного Собрания Беловского района.». 

 

2. В части 1 статьи 7.1 «Права органов местного самоуправления 

Беловского района на решение вопросов, не отнесенных к вопросам 

местного значения муниципальных районов»: 

а) в пункте 12 слова «федеральными законами.» заменить словами «с 

жилищным законодательством;»; 

б) дополнить новым пунктом 13 следующего содержания: 

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23 июня 2016 

года  № 197-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в 

Российской Федерации».». 
 
3. В статье 14 «Публичные слушания»: 

 
1) абзац 4 части 2 после слов «проекты планировки территорий и проекты 

межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,»; 

2) абзац 5 части 2 изложить в следующей редакции: 
«вопросы о преобразовании Беловского района, за исключением случаев, 

если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 
требуется получение согласия населения муниципального образования, 
выраженного путем голосования либо на сходах граждан.». 

 
4. Пункт 5 статьи 16 «Опрос граждан» изложить в следующей редакции: 
«5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется 

Представительным Собранием Беловского района в соответствии с законом 
Курской области.»;». 

 
5. В статье 19  «Глава Беловского района Курской области»:  

1) пункт 1 части 6 признать утратившим силу; 
 2) пункт 2 часть 6 изложить в следующей редакции: 
«2) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом 
(за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного 

consultantplus://offline/ref=12248655C22D418B66C33C2EFF3AD3C5577D6B4499BF4B6ED2FE0D5B0314FDF56A39AC25EB8FA1F1p4E7M
consultantplus://offline/ref=296BE9260734E14E0E37D41432B9025A168CE3F76EFE4E29C164D1B84B9F7CE5911434412CuDK7L
consultantplus://offline/ref=296BE9260734E14E0E37D41432B9025A168CE3F76EFE4E29C164D1B84B9F7CE59114344528uDK2L


в установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта 
Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований), если 
иное не предусмотрено федеральными законами или если в порядке, 
установленном муниципальным правовым актом в соответствии с 
федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не 
поручено участвовать в управлении этой организацией;». 

3) В части 7 после слов «по гражданскому» дополнить слово «, 
административному». 

4) часть 11 изложить в следующей редакции: 
 «11. Глава Беловского района Курской области, должен соблюдать 

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия Главы Беловского 
района Курской области, прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года 
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.». 

 
6. Часть 2 статьи 21 «Досрочное прекращение полномочий Главы 

Беловского района Курской области»  признать утратившей силу. 
 

7. Пункт 7 части 1 статьи 21- 2. «Гарантии для Главы Беловского района, 
осуществляющего полномочия выборного должностного лица местного 
самоуправления на постоянной основе» слова «доплату к трудовой пенсии» 
заменить словами «доплату к страховой пенсии»; 

 

8. Устав дополнить новой статьей 21-3 «Временное исполнение 
обязанностей Главы Беловского района»  следующего содержания: 

«Статья 21-3 Временное исполнение обязанностей Главы Беловского 
района 

  1. Представительное Собрание Беловского района назначает временно 
исполняющего обязанности Главы Беловского района при наличии одного из 
следующих оснований: 

1) досрочное прекращение полномочий действующего Главы Беловского 
района; 

2) избрание меры пресечения, препятствующей осуществлению полномочий 
Главы Беловского района; 

3) временное отстранение от должности Главы Беловского района в 
соответствии с постановлением суда. 

2. Временно исполняющим обязанности Главы Беловского района при 
наличии одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, 
назначается заместитель Главы администрации Беловского района, а в случае 
его отсутствия или невозможности исполнения им полномочий Главы Беловского 
района - иной муниципальный служащий Администрации Беловского района. 

Временно исполняющим обязанности Главы Беловского района при наличии 
одного из оснований, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, может быть 
назначен муниципальный служащий, замещающий должности муниципальной 
службы в Администрации Беловского района в соответствии с Реестром 
должностей муниципальной службы в Курской области, за исключением 
младших должностей муниципальной службы. 

consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3075029EAD83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3075029EAD83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3074079BAF83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D30750195AA83E54CF1B25DC8f9I9H


3. Представительное Собрание Беловского района назначает временно 
исполняющего обязанности Главы Беловского района не позднее десяти 
рабочих дней со дня возникновения одного из оснований, предусмотренного 
частью 1 настоящей статьи. 

 Решение Представительное Собрание Беловского района о назначении 
временно исполняющего обязанности Главы Беловского района подписывается 
председателем Представительного Собрания Беловского района. 

4. Временно исполняющий обязанности Главы Беловского района приступает 
к временному исполнению полномочий с даты указанной в решении 
Представительного Собрания Беловского района о назначении временно 
исполняющим обязанности Главы Беловского района,  по основаниям, 
предусмотренным частью 1 настоящей статьи. 

5. Временно исполняющий обязанности Главы Беловского района 
прекращает временное исполнение полномочий со дня: 

1) вступления в должность  вновь избранного Главы Беловского района - по 
основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1 настоящей статьи; 

2) отмены или изменения меры пресечения, препятствующей осуществлению 
полномочий Главы Беловского района, - по основанию, предусмотренному 
пунктом 2 части 1 настоящей статьи; 

3) отмены временного отстранения от должности на основании 
постановления дознавателя, следователя - по основанию, предусмотренному 
пунктом 3 части 1 настоящей статьи. 

6. Временно исполняющий обязанности Главы Беловского района 
осуществляет все права и несет все обязанности Главы Беловского района, 
указанные в федеральных законах, Уставе и законах Курской области, Уставе 
Беловского района, решениях, принятых на местном референдуме Беловского 
района, соглашениях, заключенных с органами местного самоуправления 
Беловского района, решениях Представительного Собрания Беловского 
района.». 

 
9. Часть 5 статьи 25 «Статус депутата Представительного Собрания 

Беловского района» изложить в следующей редакции:         
         «5. Депутаты Представительного Собрания Беловского района Курской 

области, иные лица, замещающие муниципальные должности в 
представительном органе муниципального образования, должны соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутатов 
Представительного Собрания Беловского района Курской области, иных лиц, 
замещающих муниципальные должности в представительном органе 
муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения 
ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 
контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года 
№ 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 
владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами». 

 
10. В абзаце 4 статьи 29 «Досрочное прекращение полномочий 

Представительного Собрания Беловского района Курской области»  слова 
«преобразования Беловского района» заменить словами «в случае 
преобразования Беловского района». 

 
11. В статье 37.1. «Порядок передачи лицами, замещающими 

муниципальные должности, муниципальными служащими Беловского 

consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3075029EAD83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3075029EAD83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D3074079BAF83E54CF1B25DC8f9I9H
consultantplus://offline/ref=CC5AC064E0D8DD765A7C3B8EE51077CE3D30750195AA83E54CF1B25DC8f9I9H


района, владеющими ценными бумагами, акциями (долями участия, паями 
в уставных (складочных) капиталах организаций), в доверительное 
управление указанных видов имущества» внести следующие изменения: 

- в наименовании слово «, акциями» исключить; 

- в частях 1, 2 слова «, акциями», «, акции», «, акций» исключить. 
 
12. В пункте 5 части 4 статьи 38 «Статус муниципального служащего 

Беловского района» слова «Российской Федерации;» заменить словами 
«Российской Федерации. Муниципальный служащий, сдавший подарок, 
полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной 
командировкой или с другим официальным мероприятием, может его выкупить в 
порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской 
Федерации;». 

 
13. В части 5 статьи 47 «Местный бюджет Беловского района» слова 

«затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их 
труда». 

 
14. Статью 48 «Доходы и расходы местного бюджета» признать 

утратившей силу. 
 
II. Решение «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 

района «Беловский район»  Курской области зарегистрировать в Управлении 
Министерства юстиции Российской Федерации по Курской области в порядке, 
предусмотренном федеральным законом. 

 III.Опубликовать настоящее решение «О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального района «Беловский район»  Курской области» в  сети 
Интернет на официальном сайте муниципального образования «Беловский 
район» Курской области (Http://bel.rkursk.ru) и в периодическом печатном издании 
муниципального района «Беловский район» Курской области – бюллетене 
«Белая», после его государственной регистрации.  

  VI. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в сети Интернет на официальном сайте муниципального 
образования «Беловский район» Курской области (Http://bel.rkursk.ru) и в 
периодическом печатном издании муниципального района «Беловский район» 
Курской области - бюллетене «Белая» после его государственной регистрации, 
за исключением частей II, III которые вступают в силу со дня подписания 
настоящего решения. 

 
 
Глава Беловского района 
Курской области                               Н.В. Волобуев 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bel.rkursk.ru)./
http://bel.rkursk.ru)./
http://bel.rkursk.ru)./


ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «23» СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № III-21/2 

 

О досрочном прекращении полномочий депутата 
Представительного Собрания Беловского района Курской 

области Ткачева Николая Афанасьевича 
   
        В соответствии со статьей 40 Федерального закона № 131 –ФЗ от 
06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»,Уставом Беловского района, Представительное 
Собрание Беловского района Курской области решило: 
 

   1. Досрочно прекратить полномочия депутата Представительного Собрания 
Беловского района Курской области третьего созыва  Ткачева Николая 
Афанасьевича  в связи со смертью, актовая запись № 251 от 02.09.2016 г. 

 
    2.  Опубликовать данное решение в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и в периодическом печатном издании-бюллетене «Белая». 

     
    3 . Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

 
Глава Беловского района 
Курской области                               Н.В. Волобуев 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bel.rkursk.ru/


 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «23» СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № III-21/3 

 

 

Об учреждении поощрений 
 
      В соответствии с Федеральным Законом РФ  от 6.10.2003 года № 131 « Об 
общих принципах организации  местного самоуправления   в РФ », Уставом 
муниципальный район «Беловский района» Представительное Собрание 
Беловского района Курской области РЕШИЛО: 
 
       1.     Учредить Почетную грамоту  Представительного Собрания  Беловского  
района Курской области .  
 
       2. Учредить Благодарность Представительного Собрания Беловского  
района Курской области .  
 
 
     3. Утвердить Положения о Почетной грамоте Представительного Собрания 
района Курской области и Благодарности Представительного Собрания района 
Курской области, (приложения 1, 2).  
 

4 . Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-
бюллетене «Белая». 
. 

 
 
 
 
    Глава Беловского района  
    Курской области                                                                       Н.В.Волобуев 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bel.rkursk.ru/


Приложение 1 

 

Положение 
 о почетной грамоте Представительного собрания Беловского 

района 
 
        1. Почетная грамота Представительного Беловского района (далее - 
Почетная грамота) учреждена для награждения организаций, коллективов 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Беловского 
района , граждан по следующим основаниям:  
-значительный вклад в становление и развитие местного самоуправления;  
-значительный вклад в развитие экономики, производства, строительства, 
сельского -хозяйства, науки, воспитания и образования, здравоохранения, 
культуры, физической культуры, спорта и туризма;  
-успехи в организации предпринимательской деятельности;  
-содействие деятельности правоохранительных органов;  
-заслуги в обеспечении и защите прав и свобод граждан, укреплении законности 
и правопорядка;  
-заслуги в социальной сфере;  
-заслуги в сфере охраны окружающей среды;  
-активное участие в законотворческой, общественной, политической и 
благотворительной деятельности;  
-активная работа по военно-патриотическому воспитанию молодежи;  
-большой личный вклад в деятельность общественных организаций;  
-трудовые и производственные достижения;  
-высокое мастерство в профессиональной деятельности.  
      2. Награждение Почетной грамотой  производится в том случае, если 
организация, коллектив организации, осуществляющие свою деятельность на 
территории Беловского района, гражданин ранее поощрялись Благодарностью 
Представительного Собрания района, награждались Курской областной думой, 
Губернатором, администрацией Курской  области, администрацией Беловского 
района. 
      Если граждане ранее не награждались указанными наградами, то они могут 
быть награждены Почетной грамотой за особые заслуги перед Беловским  
районом в сфере местного самоуправления, общественной и хозяйственной 
деятельности или за выдающиеся достижения в области культуры, науки и 
техники.  
           3. Ходатайство о награждении Почетной грамотой в Представительное 
Собрание района вносят Председатель Представительного Собрания района, 
депутаты Представительного Собрания Беловского района, постоянные 
комиссии Представительного Собрания района, депутатские объединения в 
Представительном Собрании района, органы местного самоуправления, 
представительные органы местного самоуправления поселений района, Глава 
района, администрация района, руководители организаций, общественных 
объединений (далее - инициаторы награждения) не позднее чем за месяц до 
вручения Почетной грамоты.  
      4. Для рассмотрения вопроса о награждении Почетной грамотой инициаторы 
награждения, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляют на 
имя Председателя Представительного Собрания района следующие документы:  
 
4.1. Ходатайство о награждении  
4.1.1. Ходатайство о награждении должно содержать обоснование награждения 
Почетной грамотой, сведения о конкретных заслугах и достижениях организации, 
коллектива организации, гражданина, предложения о дате и месте вручения 
Благодарности.  
4.1.2. В ходатайстве о награждении гражданина или организации в связи с 
юбилеем указывается точная дата рождения, образования (учреждения). 
Юбилейной датой считается 50-летие со дня рождения гражданина и каждое 



последующее 5-летие, а также 10-летие со дня образования организации и 
каждое последующее 5-летие.  
4.2. Решение соответствующего органа или решение собрания коллектива, 
оформленное протоколом, о представлении гражданина к награждению в 
случае, если ходатайство вносится постоянной комиссией, депутатским 
объединением Представительного Собрания района, органом местного 
самоуправления, представительным органом местного самоуправления 
поселений района, администрацией района, руководителем организации, 
общественного объединения района.  
4.3. Характеристику гражданина.  
4.4. Архивную справку об образовании (учреждений) в случае награждения в 
честь юбилея юридического лица.  
4.5. Письменное согласие кандидата на поощрение и обработку его 
персональных данных в соответствии с Федеральным законом  от 27.07.2006 г. 
№152-ФЗ «О персональных данных». 
5. Повторное награждение Почетной грамотой не производится. Дубликат 
Почетной грамоты взамен утерянной не выдается.  
6. Председатель Представительного Собрания района выносит на обсуждение 
депутатам  поступившие на его имя документы к награждению Почетной 
грамотой . 
7. Депутаты на очередном заседании Представительного Собрания 
рассматривает поступившие материалы на заседании и принимает одно из 
следующих решений:  
1) рекомендовать Председателю Представительного Собрания наградить 
Почетной грамотой ; 
2) отказать в удовлетворении ходатайства о награждении Почетной грамотой из-
за несоблюдения требований настоящего Положения.  
В награждении Почетной грамотой может быть отказано в случаях:  
1) отсутствия оснований, указанных в п. 1, 2 настоящего Положения;  
2) непредставления документов, указанных в п. 4 настоящего Положения;  
3) несоблюдения срока, указанного в п. 2 настоящего Положения.  
8. Награждение Почетной грамотой оформляется Постановлением 
Представительного Собрания района.  
Почетная грамота подписывается Председателем Представительного Собрания 
района и удостоверяется печатью Представительного Собрания района.  
9. Оформление Почетных грамот, учет и регистрацию награжденных Почетной 
грамотой осуществляет аппарат Представительного Собрания района.  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

Положение  

о благодарности Представительного Собрания Беловского района 
 

1. Благодарность Представительного Собрания Беловского района (далее - 
Благодарность) учреждена для награждения организаций, коллективов 
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Беловского 
района, граждан по следующим основаниям:  
- значительный вклад в становление и развитие местного самоуправления;  
- значительный вклад в развитие экономики, производства, строительства, 
сельского - хозяйства, науки, воспитания и образования, здравоохранения, 
культуры, физической культуры, спорта и туризма;  
- успехи в организации предпринимательской деятельности;  
- содействие деятельности правоохранительных органов;  
- заслуги в обеспечении и защите прав и свобод граждан, укреплении законности 
и правопорядка;  
- заслуги в социальной сфере;  
- заслуги в сфере охраны окружающей среды;  
- активное участие в законотворческой, общественной, политической и 
благотворительной деятельности;  
- активная работа по военно-патриотическому воспитанию молодежи;  
- большой личный вклад в деятельность общественных организаций;  
- трудовые и производственные достижения;  
- высокое мастерство в профессиональной деятельности.  
2. Ходатайство о награждении Благодарностью в Представительное Собрание 
района вносят Председатель Представительного Собрания района, депутаты 
Представительного Собрания района, постоянные комиссии Представительного 
Собрания района, депутатские объединения в Представительном Собрании 
района, органы местного самоуправления, представительные органы местного 
самоуправления поселений района, Глава района, администрация района, 
руководители организаций, общественных объединений (далее - инициаторы 
награждения) не позднее чем за месяц до вручения Благодарности.  
3. Для рассмотрения вопроса о награждении Благодарностью инициаторы 
награждения, указанные в пункте 2 настоящего Положения, представляют на 
имя Председателя Представительного Собрания района следующие документы:  
3.1. Ходатайство о награждении  
3.1.1. Ходатайство о награждении должно содержать обоснование награждения 
Почетной грамотой, сведения о конкретных заслугах и достижениях организации, 
коллектива организации, гражданина, предложения о дате и месте вручения 
Благодарности.  
3.1.2. В ходатайстве о награждении гражданина или организации в связи с 
юбилеем указывается точная дата рождения, образования (учреждения). 
Юбилейной датой считается 50-летие со дня рождения гражданина и каждое 
последующее 5-летие, а также 10-летие со дня образования организации и 
каждое последующее 5-летие.  
3.2. Решение соответствующего органа или решение собрания коллектива, 
оформленное протоколом, о представлении гражданина к награждению в 
случае, если ходатайство вносится постоянной комиссией, депутатским 
объединением Представительного Собрания района, органом местного 
самоуправления, представительным органом местного самоуправления 
поселений района, администрацией района, руководителем организации, 
общественного объединения района.  
3.3. Характеристику гражданина.  
3.4. Архивную справку об образовании (учреждений) в случае награждения в 
честь юбилея юридического лица.  



3.5. Письменное согласие кандидата на поощрение и обработку его 
персональных данных, в соответствии с Федеральным законом  от 27.07.2006 г. 
№152-ФЗ «О персональных данных». 
 .  
4. Повторное награждение Благодарностью производится не ранее чем через 
пять лет после предыдущего награждения Благодарностью.  
5. Председатель Представительного Собрания района выносит на обсуждение 
депутатам поступившие на его имя документы к награждению . 
6. Депутаты рассматривают поступившие материалы на заседании и принимают 
одно из следующих решений:  
1) рекомендовать Председателю Представительного Собрания наградить 
Благодарностью ; 
2) отказать в удовлетворении ходатайства о награждении Благодарностью из-за 
несоблюдения требований настоящего Положения.  
В награждении Благодарностью может быть отказано в случаях:  
1) отсутствия оснований, указанных в п. 1, 2 настоящего Положения;  
2) непредставления документов, указанных в п. 4 настоящего Положения;  
3) несоблюдения срока, указанного в п. 2 настоящего Положения.  
7. Награждение Благодарностью оформляется решением Представительного 
Собрания района.  
Благодарность подписывается Председателем Представительного Собрания 
района и удостоверяется печатью Представительного Собрания района.  
8. Оформление Благодарности, учет и регистрацию награжденных 
Благодарностью осуществляет аппарат Представительного Собрания района.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «23» СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № III-21/4 

 

 

О приостановлении действия отдельных статей 
Положения о бюджетном процессе муниципального 

района «Беловский район» Курской области 
 

 
      В соответствии с Бюджетным кодексом РФ, Федеральным Законом РФ  от 
6.10.2003 года № 131 « Об общих принципах организации  местного 
самоуправления   в РФ », Уставом муниципальный район «Беловский район» 
Представительное Собрание Беловского района Курской области РЕШИЛО: 
 
       1.     Приостановить до 1 января 2017 года  действие ст.18 Положения о 
бюджетном процессе муниципального района «Беловский район» Курской 
области, утвержденного решением Представительного Собрания Беловского 
района Курской области от 09.08.2013г. № 41/1 ( в редакции решения 
Представительного Собрания Беловского района от 29.04.2016 года № III-18/2) 
 
        2. Установить , что в 2016 году администрация Беловского района Курской 
области вносит в Представительное Собрание Беловского района Курской 
области проект решения Представительного Собрания Беловского района « О 
бюджете муниципального района «Беловский район» на 2017 год и плановый 
период 2018  и 2019 годов » не позднее 25 ноября 2016 года. 
 

   3 . Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-
бюллетене «Белая». 
. 

 
 
 
 
    Глава Беловского района  
    Курской области                                                                       Н.В.Волобуев 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://bel.rkursk.ru/


ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «23» СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № III-21/5 

 

Об утверждении порядка формирования, ведения, 
опубликования перечня муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства, и порядка предоставления в аренду 

имущества, включенного в перечень муниципального 
имущества, предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование  субъектам малого и среднего 
предпринимательства  и организациям, образующим 

инфраструктуру  поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

 
В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ                              

"О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции", 
Федеральным законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ  "Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
Постановлением Администрации Курской области от 14.12.2009г. №425 «Об 
имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства в 
Курской области», Постановлением Администрации Курской области от 
13.02.2015 г. № 67-ПА «Об утверждении порядка формирования, ведения, 
обязательного опубликования перечня государственного имущества Курской 
области, предназначенного для  передачи во владение и (или) пользование 
субъектам малого и среднего                      предпринимательства»  
Представительное Собрание Беловского района Курской области  РЕШИЛО: 

1. Утвердить Порядок формирования, ведения, опубликования перечня 
муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 
(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, согласно приложению №1. 

2. Утвердить Порядок предоставления в аренду имущества, включенного в 
перечень муниципального имущества, предназначенного для передачи во 
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, согласно приложению № 2. 
  3. Считать утратившим силу решение Представительного Собрания 
Беловского района от 26.03.2009г. №35/10 «Об утверждении Порядка 
формирования, ведения, опубликования перечня муниципального имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 



инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 
и Порядка предоставления в аренду имущества, включенного в перечень 
муниципального имущества, предназначенного для передачи во владение и 
(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации  Беловского района Курской области 
по финансово-экономическим вопросам - начальника управления финансов 
Звягину Л.И.         

5.   Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 
подлежит официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-
бюллетене «Белая». 
 
 
 
 
Глава Беловского района                                                       
Курской области                                                                            Н.В.Волобуев

http://bel.rkursk.ru/


Приложение № 1 
к решению  Представительного Собрания 

Беловского района Курской области 
от 23 сентября 2016 г. № III-21/5 

 

 
ПОРЯДОК 

ФОРМИРОВАНИЯ, ВЕДЕНИЯ, ОПУБЛИКОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ПЕРЕДАЧИ 

ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 
1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок формирования, ведения, обязательного 
опубликования перечня  муниципального имущества муниципального района 
«Беловский район» Курской области, предназначенного для передачи во 
владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства (далее - Порядок), разработан в соответствии с 
Федеральными законами от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации" и от 22 июля 2008 г. N 
159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в 
государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 
муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 
предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации". 

2. Порядок регулирует правила формирования, ведения, публикации перечня  
муниципального  имущества муниципального района «Беловский район» Курской 
области, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), которое может быть 
использовано в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на 
долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной платы) 
субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а 
также отчуждено на возмездной основе в собственность субъектов малого и 
среднего предпринимательства в соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального 
закона от  22 июля 2008 года N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения 
недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности 
субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и 
арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее - 
Перечень). 

3. Перечень формируется Администрацией Беловского района Курской 
области в соответствии с настоящим Порядком и утверждается решением 
Представительного Собрания Беловского района  Курской области. 

 
 

2. Порядок формирования Перечня 
4. В Перечень включаются: 
нежилые помещения, в том числе отдельно стоящие нежилые объекты 

недвижимости, переданные на праве оперативного управления муниципальному  
казенному учреждению, арендуемые субъектами малого и среднего 
предпринимательства; 

нежилые помещения, в том числе отдельно стоящие нежилые объекты 
недвижимости, составляющие казну муниципального района «Беловский район» 
Курской области, переданные на праве аренды субъектам малого и среднего 

consultantplus://offline/ref=C9CE1EA13E6F17234BDFFF28D9456A646EC1F0931F35494E02A7E2C46E5812DD91ADADA338FCDFF9g5DAG
consultantplus://offline/ref=C9CE1EA13E6F17234BDFFF28D9456A646DC8F39B1F3C494E02A7E2C46Eg5D8G
consultantplus://offline/ref=C9CE1EA13E6F17234BDFFF28D9456A646DC8F39B1F3C494E02A7E2C46Eg5D8G
consultantplus://offline/ref=C9CE1EA13E6F17234BDFFF28D9456A646DC8F39B1F3C494E02A7E2C46E5812DD91ADADA338FCDDFCg5D4G


предпринимательства; 
иные высвобождаемые помещения, объекты нового строительства с 

нежилыми помещениями, по своему функциональному использованию и 
местонахождению предназначенные для размещения малого и среднего 
предпринимательства. 

5. На стадии формирования Перечня учитывается специализация помещения 
применительно к определенному виду деятельности малого и среднего 
предпринимательства. 

6. Помещения, включаемые в Перечень и предназначенные к сдаче в аренду, 
должны находиться в муниципальной собственности муниципального района  
«Беловский район» Курской области, входить в состав нежилого фонда и быть 
свободными от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 
малого и среднего предпринимательства). 

 
3. Порядок ведения Перечня 

7. Перечень включает в себя описание объекта учета с указанием его адреса 
и технических характеристик (год ввода в эксплуатацию, площадь, этажность, 
номера помещений, комнат) и составляется по форме согласно приложению к 
настоящему Порядку. 

8. Учет объектов, включенных в Перечень, осуществляется управлением 
строительства, архитектуры, земельных отношений, муниципального имущества, 
ТЭК, ЖКХ, связи и транспорта администрации Беловского района Курской области  
в соответствии с настоящим Порядком. Объекту, прошедшему процедуру учета, 
присваивается регистрационный номер. 

9. Ведение Перечня осуществляется на бумажных и электронных носителях 
и включает в себя ведение баз данных муниципального имущества, формируемых 
в соответствии с утвержденным Перечнем, и автоматизированное объединение 
их в единый банк данных. 

10. Ведение базы данных муниципального имущества означает занесение в 
нее в месячный срок со дня утверждения Представительным Собранием 
Беловского района Курской области Перечня (изменений в Перечень) объектов 
учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из 
указанной базы данных при внесении изменений в установленном порядке в 
утвержденный Перечень. Данные об объектах учета, исключаемые из базы 
данных, переносятся в архив. 

 
 

4. Порядок опубликования Перечня 
 
11. Утвержденный Представительным Собранием Беловского района Курской 

области Перечень подлежит обязательному опубликованию в газете "Беловские 
Зори", а также размещению на официальном сайте Администрации Беловского 
района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет". 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к Порядку формирования, ведения, 

обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во владение 

и (или) пользование субъектам малого 

и среднего предпринимательства 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

муниципального имущества муниципального района  «Беловский 

район» Курской области, подлежащего предоставлению во 

владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 

« 

№ 

п/п 

Наименование 

имущества 

Месторасполо-

жение 

имущества 

Технические 

характеристики 

ИНН Площадь 

кв. м 

Наименование

учреждения,за 

которым 

закреплено 

имущество 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 
к решению  Представительного Собрания 

Беловского района Курской области 
от 23 сентября 2016 г. № III-21/5 

 

 
ПОРЯДОК 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В АРЕНДУ ИМУЩЕСТВА, ВКЛЮЧЕННОГО 
 В ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА, ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ 
ПЕРЕДАЧИ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И 
СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 
1. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления в 

аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами 
деятельности) имущества, включенного в перечень муниципального  имущества  
муниципального района «Беловский район» Курской области, свободного от прав 
третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и 
(или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее - Перечень). 

Имущество, не включенное в Перечень, подлежит включению в него в 
случае, если победителем торгов является субъект малого и среднего 
предпринимательства. 

2. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляется с 
соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26 июля 2006 
г. N 135-ФЗ "О защите конкуренции". 

3. Право на заключение договора аренды муниципального имущества 
муниципального района «Беловский район» Курской области, включенного в 
Перечень, имеют субъекты малого и среднего предпринимательства, 
организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства, отвечающие требованиям, установленным 
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации". 

4. Основанием для предоставления в аренду муниципального  имущества 
муниципального района «Беловский район» Курской области, включенного в 
Перечень, являются результаты торгов, проведенных в порядке, 
предусмотренном статьей 17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 г.             N 
135-ФЗ "О защите конкуренции", за исключением случаев, предусмотренных 
федеральным законодательством. 

5. К участию в торгах на право заключения договоров аренды 
муниципального имущества муниципального района «Беловский район»  Курской 
области, включенного в Перечень, допускаются исключительно субъекты малого и 
среднего предпринимательства и организации, образующие инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, указание о чем 
подлежит обязательному включению в условия торгов. 

6. Размер арендной платы, а также стартовый размер арендной платы при 
проведении торгов на право заключения договора аренды за использование 
муниципального имущества муниципального района  «Беловский район» Курской 
области, внесенного в Перечень, определяются независимым оценщиком в 
порядке, установленном Федеральным законом от 29 июля 1998 г. N 135-ФЗ "Об 
оценочной деятельности в Российской Федерации". 

consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DE63B4A564A054403DA014A0A8D0B4A7BFC776E78B48D882F21B685D1DC2853E1JEJ7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DE63B4A564A054403DA014A0A8D0B4A7BFC776E78B48D882F21B685D1DC2853E1JEJ7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DF038260C46004F5DDE034004D3501520A120J6J7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DE63B4A564A054403DA014A0A8D0B4A7BFC776E78B48D882F21B685D1DC2853E1JEJ7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DF038260C4603465CDE0B4104D3501520A120J6J7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DE63B4A564A054403DA014A0A8D0B4A7BFC776E78B48D882F21B685D1DC2853E1JEJ7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DF038260C46004F5DDE034004D3501520A1206772E3CAC77663F288D5D5J2J1G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DE63B4A564A054403DA014A0A8D0B4A7BFC776E78B48D882F21B685D1DC2853E1JEJ7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DE63B4A564A054403DA014A0A8D0B4A7BFC776E78B48D882F21B685D1DC2853E1JEJ7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DF038260C4603465CDF034104D3501520A120J6J7G


7. Принятие решений о заключении договоров аренды муниципального 
имущества муниципального района «Беловский район» Курской области, 
включенного в Перечень, в порядке, указанном в пунктах 4, 5 настоящего 
Положения, организация и проведение торгов на право заключения договоров 
аренды, заключение, изменение, расторжение заключенных по результатам 
торгов договоров аренды, контроль за использованием муниципального 
имущества муниципального района «Беловский район» Курской области и 
поступлением арендной платы обеспечивается  муниципальными казенными 
учреждениями и муниципальным унитарным предприятием в отношении 
имущества, закрепленного за ними на праве оперативного управления  
хозяйственного ведения, и Администрацией Беловского района Курской области в 
отношении имущества казны муниципального района  «Беловский район» Курской 
области. 

8. Муниципальное имущество, включенное в Перечень, предоставляется в 
аренду на долгосрочной основе и должно использоваться по целевому 
назначению. Срок договора аренды муниципального имущества муниципального 
района «Беловский район» Курской области не может составлять менее пяти лет, 
при этом допускается досрочное расторжение договора по соглашению сторон. 
Срок договора может быть уменьшен на основании поданного до заключения 
такого договора заявления лица, приобретающего права владения и (или) 
пользования. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DE63B4A564A054403DA014A0A8D0B4A7BFC776E78B48D882F21B685D1DC2853E1JEJ7G
consultantplus://offline/ref=164726C7C459CAC28E3F4DE63B4A564A054403DA014A0A8D0B4A7BFC776E78B48D882F21B685D1DC2853E1JEJ7G


ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «23» СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № III-21/6 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

О принятии в собственность муниципального 
района «Беловский район» Курской области 

недвижимого имущества 
 
       В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 - ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 27.05.2014  № 136 – ФЗ «О внесении 
изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной 
власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального района «Беловский район» 
Курской области, Порядком управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности муниципального района 
«Беловский район» Курской области, утвержденным решением 
Представительного Собрания Беловского района Курской области  от 
21.05.2014 № 48/6, на основании решения Собрания депутатов 
Коммунаровского  сельсовета Беловского района Курской области  №7/3 
от 20.06.2016г., постановления Администрации Курской области от 
11.08.2016г. №589-па «О разграничении муниципального имущества 
между муниципальным образованием «Беловский район» Курской 
области и муниципальным образованием «Коммунаровский сельсовет» 
Беловского района Курской области, Представительное Собрание 
Беловского района Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить  перечень недвижимого  имущества (приложение №1) 
передаваемого из собственности муниципального образования «Коммунаровский 
сельсовет» Беловского района Курской области в собственность муниципального 
района «Беловский район» Курской области. 

2. Принять недвижимое имущество, указанное в приложении №1, из 
собственности муниципального образования «Коммунаровский сельсовет» 
Беловского района Курской области в собственность муниципального района 
«Беловский район» Курской области. 

  3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
заместителя главы администрации  Беловского района Курской области по 
финансово-экономическим вопросам - начальника управления финансов Звягину 
Л.И.         
 

4.   Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-
бюллетене «Белая». 
 
Глава Беловского района                                                       
Курской области                                                                            Н.В.Волобуев 

http://bel.rkursk.ru/


Приложение № 1 

к решению Представительного 

 Собрания Беловского  района  

Курской области  

от 23 сентября  № III-21/6 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Представительного Собрания  

Беловского сельсовета 

 Курской области 

от  23 сентября 2016 года  № III-21/6 

 

 

Перечень 

недвижимого имущества, передаваемого из собственности муниципального 

образования «Коммунаровский сельсовет» Беловского района Курской области 

в собственность муниципального района «Беловский район» Курской области 

по состоянию на  25.08.2016г. 

 

N
 п/п 

Наименова
ние 

объекта 
/ 

назначение 

Адрес 
(местонахожд
ение)  

Балан
совая 

стоимость 
(руб.) 

/ 
Остат

очная 
стоимость 

(руб.) 

Протя
жен- 

ность 
(м) 

 

Год 
постр

ойки 
 

Кадастровы
й номер 

Инвентар
ный номер 

Сведения о 
государственной 

регистрации права 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 «Водоснабжение 

с.Петровы Буды 

Коммунаровского 

сельсовета 

Курская область, 

Беловский район, 

Коммунаровский 

сельсовет,            

   11 500 000 

/ 

11 500 000 

3162 м 2014 46:01:090101:292 10103284 свидетельство о 

государственной 

регистрации права от 

17.06.2016г.                 



Беловского 

района Курской 

области: 

назначение:7.7 

трубопроводного 

транспорта 

с.Петровы Буды серия 224991 

 

 

 

 

 

 

2 Водоснабжение 

улиц 

Железнодорож-

ная, Строителей, 

Бархатная, 

Молодежная, 

пос.Коммунар 

Беловского 

района Курской 

области, 

назначение:10.1 

сооружение 

водозаборные 

Курская область, 

р-н Беловский , 

Коммунаровский 

сельсовет, 

п.Коммунар 

 

  10 658 999 

/ 

10 685 999 

5370 м 2011 46:01:090202:575 10103285 свидетельство о 

государственной 

регистрации права от 

27.05.2016г.            

серия 46 БА № 224852 

 
 
 
 
 



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «23» СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № III-21/7 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БЕЛОВСКИЙ 
РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, ПОДЛЕЖАЩЕГО 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ВО ВЛАДЕНИЕ 
И (ИЛИ) ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И 
ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ ИНФРАСТРУКТУРУ 

ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 
В соответствии с Федеральными законами от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О 

развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и от 
22.07.2008 N 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, 
находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации 
или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и 
среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации", постановлением Правительства 
Курской области от 26.12.2008 N 209 "Об утверждении Порядка формирования, 
ведения, обязательного опубликования перечня государственного имущества, 
предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства" Представительное Собрание 
Беловского района  Курской области РЕШИЛО: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципального  имущества 
муниципального района «Беловский район» Курской области, подлежащего 
предоставлению во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2.   Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-
бюллетене «Белая». 
 
 
 
Глава Беловского района                                                       
Курской области                                                                               Н.В.Волобуев 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=53A7BDDE06BFF2AA56379985D5B7A5D6F696692468D8707B6B605C7C55q8L
consultantplus://offline/ref=53A7BDDE06BFF2AA56379985D5B7A5D6F6966B2B6CD8707B6B605C7C55q8L
consultantplus://offline/ref=53A7BDDE06BFF2AA56378788C3DBFFDAF695302E6FD72F253C660B2308F7743159qAL
http://bel.rkursk.ru/


Утвержден 
решением Представительного Собрания Депутатов 

 Беловского района Курской области 

от 23 сентября 2016 года № III-21/7 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА «БЕЛОВСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ПОДЛЕЖАЩЕГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ВО ВЛАДЕНИЕ И (ИЛИ) 

ПОЛЬЗОВАНИЕ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА И ОРГАНИЗАЦИЯМ, ОБРАЗУЮЩИМ 

ИНФРАСТРУКТУРУ ПОДДЕРЖКИ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО 

И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

 

 

 

№ 

п

/п 

Наимен

ование 

имущества 

Местора

споло-жение 

имущества 

Технические 

характеристики 

ИНН Наимено

вание 

учреждения за 

которым 

закреплено 

имущество 
Г

од 

ввода в 

эксплу-

атацию 

П

ло-

щадь 

кв.м. 

Э

тажн

ость 

Н

оме-ра 

поме-

щений 

и 

комнат 

1 Нежилое 

помещение 

Курская 

область, 

Беловский 

район, сл.Белая,                  

ул. Советская 3 

1

965 

1

2 

1

 этаж 

1

9 

4601

003853 

Муници

паль-ное 

казенное 

общеобразова-

тельное 

учреждение 

«Беловская 

средняя 

общеобразова-

тельная школа» 

Беловского 

района 

Курской 

области 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ  
БЕЛОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
 ОТ  «23» СЕНТЯБРЯ 2016 ГОДА № III-21/8 

 

О внесении изменений и дополнений в решение 
Представительного Собрания Беловского района 

Курской области  21 октября 2014 года № III-2/1 «Об 
образовании постоянных комиссий Представительного 

Собрания  Беловского района Курской области» 
 
      В соответствии с Федеральным Законом РФ  от 6.10.2003 года № 131 « Об 
общих принципах организации  местного самоуправления   в РФ », Уставом 
муниципальный район «Беловский района» Представительное Собрание 
Беловского района Курской области РЕШИЛО: 
 
       1. Внести  в решение Представительного Собрания Беловского района 
Курской области  21 октября 2014 года № III-2/1 «Об образовании постоянных 
комиссий Представительного Собрания  Беловского района Курской области» 
следующие изменения: 
 
        1.1   Исключить из состава мандатной комиссии – ее председателя 
Харламова В.И., в связи с досрочным прекращением полномочий депутата 
Представительного Собрания Беловского района Курской области  III созыва; 
       1.2   Исключить из состава комиссии по аграрной политики Бабичеву Т.В., 
Ткачева Н.А., в связи с досрочным прекращением полномочий депутата 
Представительного Собрания Беловского района Курской области  III созыва; 

1.3  Включить в состав мандатной комиссии Кустова В.И.; 
1.4  Назначить  председателем  мандатной комиссии Пашину В.П. ; 

      1.5   Включить в состав комиссии по аграрной политике Новикова А.В.,   
              Ефремова Н.М.; 
      1.6  Назначить председателем комиссии по аграрной политике  
             Ефремова Н.М. 
 

 2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 
официальному размещению в сети Интернет на официальном сайте 
муниципального образования  «Беловский район» Курской области 
(Http://bel.rkursk.ru) и опубликованию  в периодическом печатном издании-
бюллетене «Белая». 
. 

 
 
    Глава Беловского района  
    Курской области                                                                       Н.В.Волобуев 

http://bel.rkursk.ru/

